Hanbelî mezhebinin oluşum tarihini araştırmak, Hanbelî öğretisinin ge-
lişiminin temel çizgilerini oluşturan kaynaklar manzumesinin belirlenmesini
gerektirir. Bu tür kaynaklar arasına İbn Hanbel’in (ö. 241/855) akaid mesele-
leri, yani temel dinî-hukukî ve dogmatik meseleler ve İslam Hukuku sorula-
rına dair verdiği cevaplardan oluşan “el-Mesail” adlı eseri de eklenebilir. Bu
kaynaklar arasında İbni Hanbel’in otuz bin hadisten oluşan “Müsned” adlı
eserinin özel bir yeri vardır.

(A.g.e., С. 3, s. 28; Cilt 4, s. 295)
Halifenin tebaasından sorumlu olduğuna dair hadis, sekiz versiyonla geçmek-
tedir. (A.g.e, C. 2, s. 5; Cilt 3. s. 297)

Bununla beraber, imamın adaletsiz olması halinde bile ona itaat edilmesi
gerektiği (Müslim, Sahih, Kahire, 1283/1866, s. 33,49, 50; Tirmizî, Sahih,
Kahire, 1292/1875, s. 3 1. 30; A. Wensinck, A Handbook .... s. 108) ve ci-
hada -günahkâr dahi olsa- bir imamın önderliğinde gidilmesi gerektiği (Ebu
Davud, Sünen, Kahire, 1292/1875, s. 15, 33; Wensinck, A Handbook .... s.
108) konusundaki hadisler Müsned’de fazla yer almamaktadır. Bu durum,
İbn Hanbel’in, isteyerek ya da istemeyerek hadis seçiminde belirli eğilimlere
göre hareket ettiğini göstermektedir. (Ulaşılan bu sonucun dolaylı tasdikine,
İbni Hanbel’in Müsned’ine hadisleri seçerken, görülen bariz Abbasî karşıtı
eğilimine dikkat çeken A.